АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28»  марта 2019 года                                                                                    № 79
Об организации и мерах  по  обеспечению

охраны лесов на территории Пионерского

сельского   поселения   в  пожароопасный

сезон 2019 года
       В целях своевременного принятия мер по предотвращению пожаров и обеспечению эффективной борьбы с лесными и тундровыми пожарами, руководствуясь ст.ст. 52,53,84 Лесного Кодекса Российской Федерации, ст.ст. 19-22 Федерального Закона от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.11 Федерального закона от 21.12.1994   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», п.п.24,29 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об организации общих принципах местного самоуправления», Постановлением Правительства РФ от 30.06.2007№ 417  «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах»,Уставом Пионерского сельского поселения :

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить оперативный план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными и тундровыми пожарами на территории Пионерского сельского поселения (приложение №1).

2. Провести корректировку списочного состава комиссии по борьбе с лесными и тундровыми пожарами (приложение №2).

3. Возложить на комиссию по борьбе с лесными и тундровыми пожарами Пионерского сельского поселения координацию деятельности по проведению предупредительных мероприятий, рассмотрение вопросов предупреждения, уменьшения и ликвидации последствия лесных и тундровых пожаров на территории Пионерского сельского поселения.

4. Комиссии ЧС и ОПБ Пионерского сельского поселения обеспечивать координацию действий организаций при проведении мероприятий по тушению лесных пожаров в границах поселения.

5. Пожарному посту  п. Пионерский КГКУ «ЦОД по ГО  ЧС и ПБ КК» рекомендовать:

-  выполнять мероприятия по защите жилых объектов, объектов экономики и других объектов жизнеобеспечения от лесных пожаров в черте Пионерского сельского поселения;

- совместно с  администрацией Пионерского сельского поселения создать условия для добровольной пожарной охраны, а так же для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах (ответственный – начальник пожарного поста Вишняков В.Ю.).
6. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, СНТ расположенным на территории Пионерского сельского поселения:

- обеспечить постоянный контроль  за соблюдением противопожарных требований при проведении работ в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения;

- выжигание сухой травянистой растительности проводить в строгом соответствии с «Рекомендациями о порядке введения особого противопожарного режима на территориях муниципальных образований», «Методическими рекомендациями по проведению выжигания сухой травянистой растительности»;

- на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а так же при введении особого противопожарного режима запретить проведение выжигания сухой травянистой растительности, пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов, котельных установок;
- проверить готовность объектов на землях,  прилегающих к   лесным массивам,  к пожароопасному сезону: устройство и обновление минерализованных полос, уходу за ними, в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах;
- привести в надлежащее состояние противопожарную технику и оборудование, необходимые для борьбы с лесными и тундровыми пожарами;

 7. Руководителям школьных и дошкольных учреждений, расположенных на территории поселения:

     - организовать разъяснительную работу среди воспитанников и учащихся по бережному отношению к природе, соблюдении «Правил пожарной безопасности» при нахождении в лесу и предупреждению лесных пожаров.

8. Представителям  СТНТ, ДНТ, СНТ, ЖСК «Галилео» Пионерского сельского поселения рекомендовать:  выполнить мероприятия согласно «Плану по подготовке к пожароопасному сезону» (приложение№1)

9. Отделу финансов и имущественных отношений Пионерского сельского поселения обеспечить своевременное финансирование выплат по реализации настоящего постановления в пределах ассигнований, выделяемых из бюджета Пионерского сельского поселения и осуществлять контроль за их расходованием.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на   заместителя главы администрации Пионерского сельского поселения Пономаренко О.А.
11. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) обнародовать и  обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице Пионерское сельское поселение.
Глава  Пионерского

сельского поселения                                                                                   М.В. Юрьев
                                                                Приложение №1

к Постановлению администрации

Пионерского сельского поселения

                                                                                                    от «28» марта 2019 года №79
ПЛАН

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе
с лесными и тундровыми пожарами на территории
Пионерского сельского поселения в 2019 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1.

1.1.
	Подготовить постановление главы  Пионерского сельского поселения «Об организации и  мерах по обеспечению охраны лесов на территории  Пионерского сельского поселения  в пожароопасный сезон 2019 года».

Разработать, утвердить и согласовать Паспорт Безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	Уполномоченный по решению вопросов ГО и ЧС

	март

	2.
	Утвердить до начала пожароопасного сезона  план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными  и тундровыми пожарами, порядок привлечения населения, работников коммерческих и некоммерческих организаций, а также противопожарной техники, транспортных и других средств указанных организаций для тушения пожаров.
	Глава поселения Пионерского сельского поселения, ОЭ, СНТ

	март

	3.
	Вести контроль за возникновением  и уничтожением несанкционированных свалок мусора
	ООО УК «Восточное» председатели  ГСК, СНТ
	до начала и весь пожаро
опасный сезон

	4.
	Совместно с организациями и предпринимателями проработать вопрос по созданию в населенных пунктах поселения и организациях запасов первичных средств пожаротушения.
	Глава Пионерского сельского поселения, руководители: ОАО «Пионерское»,

 ООО УК «Восточное», руководители   организаций
	апрель-ноябрь

	5.
	Уточнить схему оповещения при возникновении лесных, тундровых, травяных пожаров на территории поселения.
	Уполномоченный по решению вопросов ГО и ЧС

	апрель

	6.
	Рекомендовать ОАО «Пионерское», ООО УК «Восточное», СНТ:
-выжигание сухой травянистой растительности запрещено

- провести проверки состояния систем противопожарных барьеров (уточнить необходимость организации минерализованных полос)
	Руководители с/х предприятий, правление СНТ,
Руководители объектов
	В начале пожаро
опасного сезона

Май-июнь

	7.

7.1.

7.2.

	Рекомендовать председателям СНТ, ГСК, руководителям МБОУ «Пионерская СШ имени М.А. Евсюковой», КГКОУ «КСШИ», МБДОУ «Детский сад №24 «Журавлик», пожарный пост п. Пионерский:

 Вести разъяснительную работу,  направленную на соблюдение Правил пожарной безопасности в лесу, по вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах Пионерского сельского поселения и ознакомление со способами тушения обнаруженных возгораний.

Организовать проведение дополнительных занятий с воспитанниками и учащимися по бережному отношению к природе, соблюдению «Правил пожарной безопасности» при нахождении в лесу и предупреждению лесных пожаров.
	Правление СНТ, ГСК, ЖСК, администрации школы, санаторного интерната и детского сада

	Апрель, май

В течение всего пожароопасного сезона

	8.

8.1.
	Рекомендовать выполнение постановления Правительства Камчатского края № 297-П от 03.10.2008г. (в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.03.2011 N 101-П) «Об утверждении Положения об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Камчатского края»:

Изготовление  наглядной агитации памятки (листовки) с распространением на информационных стендах поселения, местах с массовым пребыванием людей, жилому фонду частного сектора:

- Правила устройства и эксплуатации отопительных печей, перед началом отопительного сезона и сведения по правилам монтажа и эксплуатации электрооборудования»;

- «Памятка по правилам пожарной безопасности для населения, проживающего в домах   с печным отоплением,    садово-огородническим товариществам, гаражно-строительным кооперативам»,

- «Правила поведения в лесу»

-«Меры пожарной безопасности в быту»
	Уполномоченный по решению вопросов ГО  и ЧС, Руководитель ГО Пионерского сельского поселения

	В течение всего пожароопасного сезона

	9.

9.1.

9.2.

9.3.

9.4.

9.5.
	КЧС и ОПБ Пионерского сельского поселения
провести до начала пожароопасного сезона  уточнение сил и средств пожаротушения ОАО «Пионерское»;
принять участие в штабной тренировке по теме: «Организация выполнения мероприятий по защите населения и территории субъектов РФ от ЧС,  вызванных природными пожарами»

принимать меры по установлению виновников возникновения лесных пожаров на территории Пионерского сельского поселения с привлечением сотрудников полиции, ГПН.

оказать председателям СНТ, расположенных на территории Пионерского сельского поселения, методическую помощь и контроль в выполнении требований пожарной безопасности на их территориях.

Провести заседание КЧС и ОПБ Пионерского сельского поселения по анализу состояния пожарной безопасности на подведомственных территориях организациями различных форм собственности и гражданами Пионерского сельского поселения
	Председатель КЧС и ОПБ, начальник пожарного поста

Объектовые КЧС и  ОПБ,
Председатель КЧС и ОПБ
Председатель КЧС и ОПБ

Председатель КЧС и ОПБ

Председатель КЧС и ОПБ
	апрель

апрель

В течение всего пожаро
опасного сезона

В течение всего пожаро
опасного сезона

по исполнению

	10.

10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

10.5.

	До начала пожароопасного периода:

Провести проверку состояния систем противопожарных барьеров;

Организовать работу по опашке, восстановлению и обновлению минерализованных полос вокруг населенных пунктов поселения, с/х объектов.

Спланировать привлечение дополнительной вспомогательной (добровольное предоставление)  техники с целью профилактики и тушения вероятных пожаров в угрожаемый период. Предусмотреть меры материального стимулирования участников добровольного формирования.

Организовать ревизию бесхозных строений и работу по приведению территорий застроенных самовольными зданиями, сооружениями и строениями в соответствии с требованиями нормативных документов в области пожарной безопасности в части требований к противопожарным расстояниям.

Совместно с ПП №5 Елизовского МОВД проводить работу по контролю за парковкой автомобильной техники у жилых домов и зданий общественного назначения.
	Глава Пионерского сельского поселения
Руководитель ООО УК «Восточное»

	май

апрель

май

до конца 2019г.

	11.

11.1.

11.2.

11.3.

11.4.

11.5.

12.

12.1.

12.2.

12.3.
12.4.

12.5.

	До начала пожароопасного периода рекомендовать:

Пожарному посту п. Пионерский  провести  проверку источников наружного противопожарного водоснабжения – пожарных гидрантов.
Проверить подъезды по дорогам с твердым покрытием к источникам противопожарного водоснабжения, жилым зданиям и прочим строениям.

Оснастить родник-ручей (ул. Зеленая) в п. Пионерский площадкой (пирсом), отвечающей требованиям по установке на них пожарных автомобилей для забора воды для целей пожароопасного сезона.

Организовать проверки состояния систем печного отопления и электрических сетей  в жилых домах, находящихся в муниципальной собственности и собственности граждан.

Совместно с представителями отдела надзорной деятельности по Елизовскому муниципальному району организовать и провести рейды по проверке противопожарного состояния жилого сектора, с проведением противопожарного инструктажа среди жильцов под роспись и распространением агитационных материалов.

Председателям СНТ, СТНТ «Кедр» рекомендовано:

-Разработать упрощенные схемы СНТ;

-Для обеспечения пожаротушения на территории общего пользования огороднического (СТНТ «Кедр»)  и садовых некоммерческих товариществ («Ритм», «Надежда», «Палисадник»,  «Аграрник» п. Пионерский создать противопожарные водоемы или резервуары вместимостью не менее 25 м3 при числе участков до 300 и не менее 60 куб.м. при числе участков более 300.

Предоставить сведения о проведении опашек минерализованных полос территорий СНТ (протяженность, ширина); наличие запасных резервуаров воды; оборудованных инвентарем противопожарных щитов;  место расположения резервуаров, противопожарных щитов на  схеме СНТ.

Установить или обновить указатели с их названиями на въездах в СНТ.
 Установить средства звукового оповещения, необходимые на случай возникновения ЧС (пожара)

	Глава Пионерского сельского поселения
Руководитель ООО УК «Восточное»

Председатели СНТ, представители общественности поселения

	май

апрель

июль

июль

июль

постоянно
май

май

По исполнению
май

май

                                                                             Приложение №2

к Постановлению администрации

Пионерского сельского поселения

                                                                                                от «28» марта 2019г. №79
СОСТАВ

комиссии по борьбе с лесными и тундровыми пожарами в пожароопасный сезон 2019г. администрации Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае
	Председатель комиссии
	- Пономаренко Ольга Александровна, заместитель главы администрации

	Уполномоченный па решение вопросов в области ГО и  ЧС
	- Голубятникова Анжелика Олеговна, ведущий специалист по кадрам, ГО и ЧС

	Представитель  службы охраны общественного порядка
	-  Баранов Александр Павлович, старший УУП ГУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Елизовскому району

	Начальник противопожарной службы
	- Тюленева Марина Филипповна. главный специалист-эксперт

	Начальник службы коммунального и материально-технического обеспечения
	- Земцов Василий Владимирович, заместитель главы администрации по ЖКХ

	Начальник службы обеспечения торговли
и питания
	- Галсанов Дмитрий Валерьевич, советник

	Начальник службы обеспечения оповещения и связи
	- Рябоконь Татьяна Максимовна, специалист 1 категории